

## Assuruá 3 Energia S.A.

CNPJ: 24.269.491/0001-39

### Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados	Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022	
<b>Ativo/Circulante</b>	<b>4.179</b>	<b>1.771</b>	<b>53.920</b>	<b>41.511</b>	Receita operacional líquida	-	-	52.178	45.370	
Caixa e equivalentes de caixa	44	75	44.570	30.495	Custos da operação e compra de energia	-	-	(23.245)	(21.917)	
Cientes	-	-	8.305	9.710	<b>Lucro bruto</b>	-	-	<b>28.933</b>	<b>23.453</b>	
Dividendos a receber	-	1.234	-	-	Receitas (despesas) operacionais	-	-	-	-	
Outros créditos	4.135	462	1.045	1.306	Gerais e administrativas	(35)	(32)	(1.306)	(866)	
<b>Não circulante</b>	<b>93.057</b>	<b>82.197</b>	<b>231.098</b>	<b>235.944</b>	Outras receitas (despesas) operacionais	-	-	-	(3)	
Caixa restrito	-	-	7.675	6.965	Resultado de equivalência patrimonial	14.243	4.004	-	-	
Cientes	-	-	4.741	-	<b>14.208</b>	<b>3.972</b>	<b>(1.306)</b>	<b>(869)</b>		
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	5	-	<b>Resultado operacional</b>	<b>14.208</b>	<b>3.972</b>	<b>27.627</b>	<b>22.584</b>	
Outros créditos	-	-	965	818	Receitas financeiras	2	3	5.349	2.933	
	-	-	<b>13.386</b>	<b>7.783</b>	Despesas financeiras	-	-	(15.346)	(19.180)	
Investimentos	93.057	82.197	-	-	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>(9.997)</b>	<b>(16.247)</b>		
Imobilizado	-	-	217.712	228.161	<b>Resultado antes IR e da CS</b>	<b>14.210</b>	<b>3.975</b>	<b>17.630</b>	<b>6.337</b>	
	<b>93.057</b>	<b>82.197</b>	<b>217.712</b>	<b>228.161</b>	Receitas financeiras	-	-	(3.420)	(2.362)	
	<b>97.236</b>	<b>83.968</b>	<b>285.018</b>	<b>277.455</b>	Despesas financeiras	-	-	-	-	
<b>Total do ativo</b>	<b>97.236</b>	<b>83.968</b>	<b>285.018</b>	<b>277.455</b>	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>14.210</b>	<b>3.975</b>	<b>14.210</b>	<b>3.975</b>	
<b>Balancos Patrimoniais</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		<b>Demonstrações dos resultados abrangentes</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		
	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>		<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
<b>Passivo e Patrimônio líquido/Circulante</b>	<b>3.386</b>	<b>952</b>	<b>23.442</b>	<b>20.431</b>	Lucro líquido do exercício	14.210	3.975	14.210	3.975	
Fornecedores	-	-	950	190	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	
Empréstimos e financiamentos	-	-	16.148	16.391	<b>Resultado abrangente total</b>	<b>14.210</b>	<b>3.975</b>	<b>14.210</b>	<b>3.975</b>	
Obrigações trabalhistas e tributárias	-	-	2.173	1.814	<b>Demonstrações das mutações do patrimônio líquido</b>	<b>Reserva de lucros</b>				
Outras obrigações	3.386	952	4.171	2.036		<b>Capital social</b>	<b>Reserva legal</b>	<b>Reserva estatutária e de investimentos</b>	<b>Lucros acumulados</b>	<b>Total</b>
<b>Não circulante</b>	-	-	<b>167.726</b>	<b>174.008</b>	<b>Saldo em 31/12/2021</b>	<b>70.068</b>	<b>652</b>	<b>9.265</b>	-	<b>79.985</b>
Empréstimos e financiamentos	-	-	166.978	173.844	Transações com acionistas	-	-	-	-	-
Fornecedores	-	-	-	164	Lucro líquido do exercício	-	-	-	3.975	3.975
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	50	-	Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	(944)	(944)
Outras obrigações de longo prazo	-	-	698	-	Destinação de reservas	-	199	2.832	(3.031)	-
<b>Total do passivo</b>	<b>3.386</b>	<b>952</b>	<b>191.168</b>	<b>194.439</b>	<b>Saldo em 31/12/2022</b>	<b>70.068</b>	<b>850</b>	<b>12.097</b>	-	<b>83.016</b>
Patrimônio líquido	93.850	83.016	93.850	83.016	Transações com acionistas	-	-	-	14.210	14.210
Capital social	70.068	70.068	70.068	70.068	Lucro líquido do exercício	-	-	-	14.210	14.210
Reservas de lucro	23.782	12.948	23.782	12.948	Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	(3.375)	(3.375)
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>97.236</b>	<b>83.968</b>	<b>285.018</b>	<b>277.455</b>	Destinação de reservas	-	711	10.124	(10.835)	-
<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>70.068</b>	<b>1.561</b>	<b>22.221</b>	-	<b>93.850</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		
<b>Lucro antes do IR e da CS</b>	<b>14.210</b>	<b>3.975</b>	<b>17.630</b>	<b>6.337</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
<b>Ajustes:</b> Depreciação e amortização	-	-	11.147	11.119	<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>913</b>	<b>2.555</b>	<b>16.983</b>	<b>19.385</b>	
Resultado de equivalência patrimonial	(14.243)	(4.004)	-	-	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>				
Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos	-	-	12.834	16.310	Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-	-	-	(248)	
Receita financeira de aplicações financeiras	-	-	(5.320)	(2.935)	Aplicações financeiras – caixa restrito	-	-	4.609	2.314	
	<b>(33)</b>	<b>(29)</b>	<b>36.291</b>	<b>30.831</b>	<b>Caixa gerado nas atividades de investimentos</b>	-	-	<b>4.609</b>	<b>2.066</b>	
<b>(Aumento) redução nos ativos/Cientes</b>	-	-	(3.336)	9.866	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Outros créditos	2	-	115	697	Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	-	4.248	
<b>Aumento (redução) nos passivos/Fornecedores</b>	-	-	593	(1.163)	Pagamento de principal - empréstimos e financiamentos	-	-	(6.573)	(6.471)	
Obrigações trabalhistas e tributárias	-	-	359	(263)	Dividendos pagos	(944)	(2.578)	(944)	(2.578)	
Outras obrigações	-	-	(299)	-	<b>Caixa (aplicado) gerado pelas ativ. de financiamentos</b>	<b>(944)</b>	<b>(2.578)</b>	<b>(7.517)</b>	<b>(4.801)</b>	
Outras contas a pagar	-	6	-	(1.015)	<b>Aumento (redução) líquida em caixa e equiv. de caixa</b>	<b>(31)</b>	<b>(23)</b>	<b>14.075</b>	<b>16.650</b>	
<b>Caixa proveniente das operações</b>	<b>(31)</b>	<b>(23)</b>	<b>33.723</b>	<b>38.953</b>	<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	<b>75</b>	<b>98</b>	<b>30.495</b>	<b>13.845</b>	
Dividendos recebidos	944	2.578	-	-	<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	<b>44</b>	<b>75</b>	<b>44.570</b>	<b>30.495</b>	
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	-	-	(13.370)	(16.835)	<b>Diretoria Executiva</b>	<b>Contador</b>				
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(3.370)	(2.733)	Andrea Sztajn   Thiago Linhares	Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3				
<b>Nota Explicativa:</b> As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.										

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>